· KRIMET NAZISTE NDAJ SHQIPTAREVE!
Te japesh lule ne vend te plumbave ,e me pas keto lule te te kthehen ne gjemba....
Duket paksa klishe si thenie ,por nuk ka thenie tjeter  e cila e pershkruan me mire ate c’ka i ndodhi Shqiperise dhe shqiptareve  gjate krimeve naziste. Nuk di nese ishim “ viktima te castit e rastesise” , apo  “ te renet e lavdise naziste”. Le te themi se nazisteve iu shtua nje as nen menge duke kaluar  e lene gjurme ne territoret shqiptare ,po ashtu edhe ne historine e saj! Nga ana tjeter , krimet naziste  kundrejt shiqptareve , erdhen si pasoje e mbeshtetjes se ketyre te fundit ndaj   hebrenjve; popull  i cili ne syte e nazisteve ,perbente  rrezik . 
Kjo per shkak te intelektit e pergatitjes se tyre.
Ne cdo kendveshtrim te mundshem , “ armiku” kryesor i nazisteve ishte dija dhe intelekti, cilesi kercenuese per pushtetin e tyre!  Nese do t’ja lejonim vetes te ishim aq kryelarte e deri diku paksa narciste , apo te perkedhelnim egon tone si popull , do te mund te thonim se, perderisa armiq kryesore te nazisteve ishin dy,qartazi Shqiperia dhe shqiptaret i posedonin ato, por ,kjo gje nuk i justifikon aspak tragjedite dhe pasojat qe keto sulme i dollen shqiptareve. 
Duke lene gjurme edhe sot e kesaj dite
Nga e gjithe kjo ngjarje historike , del gjithashtu edhe nje mesazh mjaft i forte qe: GABIMET E SE SHKUARES  JANE ATO QE NA JAPIN MESIMET PER TE ARDHMEN!
Nese vazhdohet me te njejtat  filozofi antihumane,atehere s’do te kemi asnjehere progres!
Te arrish progresin,do te thote te ndryshosh , e te mesosh nga gabimet e se shkuares. Dhe kush me mire se kjo ngjarje i beri disa te reflektojne mbi rendesine e vertete e te  te jetuarit!
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